Le GNR est actuellement disponible, bien qu’à une échelle limitée. La volatilité future des prix peut être due à des
facteurs liés à l’offre et à la demande (par exemple, la disponibilité de l’offre et les cas d’utilisation concurrents
pour le chauffage des bâtiments et pour d’autres modes de transport).

Infrastructure +/– 50 %

On peut s’attendre à ce que les coûts d’infrastructure varient considérablement, car le déploiement de stations de
ravitaillement en carburant alternatif et de recharge rapide est limité au Canada, en particulier le long du corridor
de l’autoroute 401 - A20, pour servir de base à la mise à l’échelle des estimations de coûts fondées sur des
références. De plus, différents modèles d’affaires, solutions d’infrastructure et conditions propres au site (p. ex.
type de station de ravitaillement en hydrogène - section 2.2) contribueront à la variabilité de l’estimation des coûts
futurs de l’infrastructure.

Taux
d’actualisation 3 %, 7 %

Les lignes directrices du gouvernement fédéral suggèrent des taux d’actualisation inférieurs à 10 % dans certains
cas d’évaluation de projets.

Source : CPCS, 2023.

TABLEAU 24. RÉSUMÉ DES SCÉNARIOS DE SENSIBILITÉ POUR LES BEV

Scénario VAN (M $) RAC TRE
Scénario de base 294 $ 1,1 4,0 %
Achat d’un camion +25 % –764 $ 0,8 N/A

Achat d’un camion –25 % 1 352 $ 1,7 21,8 %

Carburant diesel +25 % 994 $ 1,3 12,1 %

Carburant diesel –25 % –407 $ 0,9 N/A

Électricité +25 % 179 $ 1,1 2,5 %

Électricité –25 % 408 $ 1,1 5,4 %

Infrastructures +50 % 150 $ 1,0 1,9 %

Infrastructure –50 % 438 $ 1,1 6,2 %

Taux d’actualisation (à 3 %) 2 722 $ 1,3 11,1 %

Taux d’actualisation (à 7 %) 835 $ 1,2 6,9 %
Source : CPCS, 2023.

•  47  •

TABLEAU 25. RÉSUMÉ DES SCÉNARIOS DE SENSIBILITÉ POUR LES FCEV

Scénario VAN (M $) RAC TRE
Scénario de base –2 224 $ 0,3 N/A
Achat d’un camion +25 % –2 900 $ 0,2 N/A

Achat d’un camion –25 % –1 548 $ 0,4 N/A

Carburant diesel +25 % –1 593 $ 0,4 N/A

Carburant diesel –25 % –2 854 $ 0,2 N/A

Hydrogène +50 % –3 999 $ 0,2 N/A

Hydrogène –50 % –449 $ 0,7 N/A

Infrastructures +50 % –2 484 $ 0,3 N/A

Infrastructure –50 % –1 964 $ 0,3 N/A

Taux d’actualisation (à 3 %) –7 908 $ 0,3 N/A

Taux d’actualisation (à 7 %) –3 741 $ 0,3 N/A
Source : CPCS, 2023.

TABLEAU 26. RÉSUMÉ DES SCÉNARIOS DE SENSIBILITÉ DES OCT

Scénario VAN (M $) RAC TRE
Scénario de base 295 $ 1,1 0, 9 %
Achat d’un camion + 25 –143 $ 0,9 N/A

Achat d’un camion – 25 733 $ 1,3 2,1 %

Carburant diesel + 25 925 $ 1,3 2,5 %

Carburant diesel – 25 –336 $ 0,9 N/A

Électricité + 25 210 $ 1,1 0,6 %

Électricité – 25 380 $ 1,1 1,1 %

Infrastructures + 50 –896 $ 0,8 N/A

Infrastructure – 50 1,486 $ 1,9 6,2 %

Taux d’actualisation (à 3 %) 7,074 $ 2,2 7,7 %

Taux d’actualisation (à 7 %) 1,872 $ 1,5 3,7 %
Source : CPCS, 2023.

TABLEAU 27. RÉSUMÉ DES SCÉNARIOS DE SENSIBILITÉ AU GNR

Scénario VAN (M $) RAC TRE
Scénario de base 1 606 $ 2,2 29,4 %
Achat d’un camion + 25 985 $ 1,5 15,3 %

Achat d’un camion – 25 2 229 $ 4,3 50,3 %

Carburant diesel +50 % 2 569 $ 3,3 58,9 %

Carburant diesel –50 % 969 $ 1,9 24,9 %

RNG +50 % 1 099 $ 1,8 21,4 %

GNR –50 % 2 114 $ 2,6 36,9 %

Infrastructures +50 % 1 445 $ 2,0 22,2 %

Infrastructure –50 % 1 769 $ 2,6 42,0 %

Taux d’actualisation (à 3 %) 6 970 $ 2,7 38,2 %

Taux d’actualisation (à 7 %) 2 958 $ 2,4 33,0 %
Source : CPCS, 2023.

	Résumé
	Mandat
	Introduction
	Approche canadienne de la décarbonation du fret routier
	Vue d’ensemble des technologies d’émissions carboneutres
	Défis technologiques, maturité et disponibilité

	Modèle et méthodologie
	Approche de la modélisation
	Portée et limites de l’analyse
	Sources de données et hypothèses
	Paramètres techno-économiques des technologies de camion
	Scénarios de déploiement et adoption de la technologie
	Hypothèses sur l’infrastructure de ravitaillement et de recharge

	Résultats de la modélisation et analyse
	Viabilité économique des technologies
	Perspective « véhicule »